
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 173  del   17 dicembre 2021 

p. 1/3 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: PROVVEDITORATO 17/12/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

« RAGIONERIA, REGOLAZIONE DEL MERCATO E CONSUMATORI, 

PROVVEDITORATO, LSMP »                                                                       N.  

 

 173 

OGGETTO  :  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 

ALL RISKS PER IL PERIODO 01.01.2022 - 31.12.2023 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le mate-

rie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il provvedimento della Giunta n. 5 del 4 febbraio 2020 riguardante l'organi-

gramma della Camera di Commercio; 

VISTO il decreto del 30 agosto 2019 con il quale il MISE ha assegnato l’incarico qua-

driennale di Segretario Generale alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, con decor-

renza 10 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 117 del 17 settembre 2019 della Giunta di assegnazione ad 

interim al Segretario Generale della dirigenza dell'Area 2 «Informazione e Promozione 

economica»; 

VISTO il provvedimento n. 148 del 22 dicembre 2020 con il quale la Giunta ha delibe-

rato di prorogare fino al 31 dicembre 2021 l’incarico dirigenziale ad interim dell’Area 2 

«Informazione e Promozione economica» al Segretario Generale ; 

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 93 e n. 94 del 24 dicembre 2020, 

con le quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione dell'Area 1 al dr Michele Mar-

chetto e di direzione dell'Area 3 al dr Mauro Sfreddo, fino al 31 dicembre 2021; 

VISTO il provvedimento n. 143 del 22 dicembre 2020 con il quale la Giunta ha appro-

vato il budget direzionale 2021; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 95 del 24 dicembre 2020, che ri-

partisce le competenze tra i dirigenti e le posizioni organizzative, al fine dell’assunzione 

dei relativi impegni di spesa riferiti all’esercizio 2021; 

PREMESSO che con proprio provvedimento n. 142 del 23 dicembre 2021 è stata ag-

giudicata la copertura dei servizi assicurativi per il triennio 2021-2023 e che per il ramo 

all risks, vista la rigidità del mercato, interpellato mediante negoziazioni successive, è 

stata affidata la copertura alla Compagnia Itas Mutua per il solo anno 2021; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 173  del   17 dicembre 2021 

p. 2/3 

VISTA la necessità di procedere con l’affidamento del servizio per il biennio 2022-

2023 in modo da portare tutte le polizze alla medesima scadenza del 31.12.2023; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modifiche dalla L. 120 dell’11 

settembre 2020, e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che in deroga all’art. 36 

c. 2 del D.Lgs. 50/2016 dispone di procedere con “affidamento diretto per lavori di im-

porto inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegne-

ria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

DATO ATTO che è stato pubblicato un avviso dal 19 al 29 ottobre 2021 sul sito istitu-

zionale della Camera di Commercio di Vicenza, volto a raccogliere le manifestazioni di 

interesse delle compagnie da invitare a presentare offerta; 

TENUTO CONTO che hanno risposto all’avviso 8 compagnie (Generali Italia Spa, 

Unipolsai Assicurazioni Spa, HDI Assicurazioni, SACE BT, ITAS Mutua, Vittoria As-

sicurazioni, Groupama Assicurazioni Spa, XL Insurance Company SE) e che sono state 

tutte invitate a presentare offerta tramite il broker Curtis Srl; 

DATO ATTO che entro il termine è pervenuta un offerta da ITAS Mutua che propone-

va alcune modifiche di franchigie in deroga a quanto richiesto e da parte di 3 compagnie 

(Unipolsai Assicurazioni, HDI Assicurazioni Spa, Generali Italia Spa) è pervenuta co-

municazione di disponibilità a presentare offerta a condizioni diverse da quelle richieste 

sulla lettera di invito; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire parità di condizioni agli offerenti, 

consentire la presentazione di offerte anche con condizioni difformi da quanto richiesto 

alle 3 compagnie che l’avevano richiesto; 

CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori 2 offerte oltre a quella di ITAS Mutua, 

da parte di HDI Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa; 

VISTA la relazione finale del broker incaricato, che raffronta le 3 offerte pervenute sot-

tolineando come quella di Generali Italia Spa non sia competitiva in quanto deroga si-

gnificativamente al testo ed alle garanzie di polizza, mentre la differenza significativa 

tra HDI Assicurazioni e ITAS Mutua è che a fronte di un premio inferiore di € 1.431,94 

richiesto da HDI Assicurazioni, quest’ultima propone uno scoperto sui sinistri da feno-

meno elettrico del 10% con un minimo di € 1.000,00, contro la franchigia di € 500,00 

proposta da ITAS Mutua;  

TENUTO CONTO che i sinistri da fenomeno elettrico rappresentano la quasi totalità 

dei sinistri subiti dalla Camera di Commercio di Vicenza, e che pertanto il minor premio 

pagato a HDI Assicurazioni rischia di essere vanificato dalle maggiori franchigie, ed 

inoltre ITAS Mutua ha sempre riscontrato puntualmente la gestione dei sinistri; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto del servizio di assicura-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 173  del   17 dicembre 2021 

p. 3/3 

zione nel ramo all risks alla compagnia ITAS Mutua accettando le modifiche ai parame-

tri proposte; 

VERIFICATA in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria la regolarità 

contabile del provvedimento ed approvata, in qualità di Responsabile Unico del Proce-

dimento (RUP), la scelta della procedura di affidamento diretto;  

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità Nazionale Anti-

corruzione il seguente codice CIG 89479512C2; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

DETERMINA 

 di affidare il servizio assicurativo all risks alla compagnia ITAS Mutua di Trento 

a fronte del premio annuale lordo di € 21.518,95 per il periodo 01.01.2022 – 

31.12.2023; 

 di incaricare il broker Curtis S.r.l., di predisporre tutti gli atti necessari per la 

sottoscrizione della polizza; 

 di impegnare gli oneri relativi sul conto 325030 sul bilancio di esercizio 2022 

ove è previsto idoneo stanziamento. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

(Dr. Mauro Sfreddo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

  

 


		2021-12-17T12:28:16+0100
	MAURO SFREDDO




